
Deliberazione del Commissario Straordinario

n. 110 del 04 Febbraio 2016

OGGETTO: Conferimento incarico professionale di alta specializzazione afferente le Cure
domiciliari - Distretto di Nuoro

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RICHIAMATO Il piano regionale dei servizi Sanitari e le varie leggi di riordino del S.S.R.
che attribuiscono al sistema delle cure domiciliari una rilevanza strategica per l’obiettivo di
salute, perseguito dalle Aziende sanitarie;

DATO ATTO che il completamento e potenziamento della rete di offerta dei servizi del
Distretto di Nuoro si realizza anche in particolare con lo sviluppo delle cure domiciliari
integrate, perseguendo tra l’altro, l’obiettivo generale, posto a base delle ultime direttive
regionali emanate in materia di contenimento della spesa, della realizzazione di maggiori
livelli di appropriatezza;

CHE le cure erogate a domicilio rappresentano una valida alternativa al ricovero
ospedaliero, l’opportunità per una dimissione protetta e in alcune occasioni e forme ,
l’alternativa o il completamento all’assistenza in strutture residenziali e semiresidenziali;

CONSIDERATO pertanto opportuno, in tale ottica potenziare l’attuale assetto organizzativo,
presente nel Distretto, deputato all’erogazione di tali prestazioni, assegnando al medesimo
un Dirigente medico con la finalità di curare piani personalizzati di assistenza socio sanitaria
al domicilio della persona e favorire percorsi di rete nell’assistenza territoriale socio
sanitaria;

RITENUTO, nel quadro di una riqualificazione del servizio offerto dal Distretto di Nuoro
procedere all’affidamento di un incarico professionale di Alta specializzazione;

ACQUISITO al riguardo il parere espresso dal Direttore Sanitario dell’Azienda che propone
quale Dirigente Medico idoneo a ricoprirlo la Dr.ssa Gianfranca Piredda, stante le capacità
professionali, gestionali dimostrate in precedenti incarichi ed il possesso dell’esperienza
necessaria;

RILEVATO che in ragione dell’affidamento del presente incarico, alla Dr.ssa Piredda viene
revocato l’incarico professionale di alta specializzazione presso l’Hospice,
precedentemente affidatole con delibera n.1186 del 6 agosto 2013;

CHE tale nuovo incarico non determina alcun costo aggiuntivo, risultando la sua
valorizzazione analoga a quella attribuita al precedente incarico ricoperto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la delibera della Giunta Regionale
n.63/24 del 15 dicembre 2015;



RICHIAMATO l’art.19 del D.lgs n.165/2001 recante disposizioni generali per il conferimento
degli incarichi dirigenziali e l’art.29 comma 6 del ccnl quadriennio 1998 – 2001;

VISTO il D.Lgs del 31.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la L.R. del 17.11.2014 n. 23;

VISTO L’art.6 della Legge regionale n.22 del 7.8.2015;

VISTA La Legge Regionale n.36 del 28.12.2015,

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n.19/27 del 28.4.2015, n.42/12 del
28.08.20115 e n.67/30 del 29/12/2015;

la deliberazione commissarialen.1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta regionale della Sardegna con la richiamata delibera
n.67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n.2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi di
Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.L.gs. n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nella parte
dispositiva della presente deliberazione:

a) di attivare un incarico professionale di alta specializzazione, quale articolazione
funzionale della Struttura complessa Distretto di Nuoro, deputata all’espletamento di
specifiche attività afferenti le cure domiciliari;

b) di attribuire il detto incarico dirigenziale alla Dr.ssa Gianfranca Piredda, in ragione
delle elevate competenze tecnico professionali, maturate nel corso della carriera,
reputate idonee allo svolgimento dell’incarico;

c) di stabilire che, ai fini della determinazione della relativa retribuzione di posizione,
nelle more dell’attuazione della nuova graduazione degli incarichi dirigenziali, verrà
corrisposta la valorizzazione economica già attribuita al precedente incarico ricoperto
dalla Dirigente in parola, che viene revocato con il presente atto di nuovo affidamento;

f) di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio Personale ed il Servizio
Bilancio, ciascuno secondo le rispettive competenze;



g) di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web
Aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott.Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 04 Febbraio 2016 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Assessorato dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale I



R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


